
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RODARI - MARCONI” 
Via Patrioti delle Marche, 5 - 63821 Porto Sant’Elpidio (FM) 

C.F. 90055050448 – tel. 0734/993437 
 apic83700a@istruzione.it – apic83700a@pec.istruzione.it 

www.icrodarimarconi.edu.it 

  

1 

 

 
Agli Atti 
All’Albo  

Al sito web  
 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE per Affidamento diretto  ai sensi dell’art.36 comma 2  lettera a) 

del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 – acquisto prodotti per l’igiene 
ambientale, individuale  e pronto soccorso 
                                                                                                                                     CIG:  ZF83B7431E 
 
                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la nota MI n. 52965 del 18/11/2023 avente per oggetto:” Risorse ex art.39bis, comma 1 del D.L. 
9 agosto 2022, n.115, convertito con modificazioni dalla L.21 settembre 2022,n.142(c,d, Decreto aiuti-bis) 
avviso erogazione e indicazioni operative “     
CONSIDERATA la necessità di procedere all’acquisto di prodotti per l’igiene individuale , ambientale e 
pronto soccorso  
CONSIDERATO   che tale tipologia di fornitura rientra nelle finalità di utilizzo delle risorse assegnate ai 
sensi dell’ex art.39bis , comma 1 del decreto n.115/2022  
VISTA la disponibilità di tale risorse finanziarie  nella scheda A.1.4 del Programma Annuale A.F.2023 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, 
della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la delibera n.4 del Consiglio d’Istituto del 19/01/2023 relativa ai criteri e limiti per l’attività 
negoziale del D.S. inerente gli affidamenti diretti di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n. 1 del 19/01/2023; 
VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 
aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
CONSIDERATO  in particolare l’art.36 c.2 lett.a del Dlgs. 18 aprile 2016 n. 50 come modificato dal 
Dlgs. 19 aprile 2017 n. 56 che prevede che le “stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, 
servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici” 
 
 

APIC83700A - A97B3D3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006092 - 07/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Gentili Ombretta



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RODARI - MARCONI” 
Via Patrioti delle Marche, 5 - 63821 Porto Sant’Elpidio (FM) 
C.F. 90055050448 – tel. 0734/993437 

 

2 

 

 

VISTO il  Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di            

 conversione n° 120/2020  

VISTO   la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cosiddetto 

 decreto semplificazioni Bis 
DATO ATTO   di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 
1, lett. a), del d. lgs n. 50/2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e 
rotazione  
VISTA la  non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tali   prodotti 
VISTO  il preventivo di spesa della ditta MYO spa con sede in Poggio Torriana (RN) 
Via Santarcangiolese 6P.I. 03222970406 pervenuto al prot.n. 5916 del 01/06/2023 
CONSIDERATO che   il preventivo della ditta MYO spa P.I. 03222970406 conveniente e rispondente   
alle esigenze dell’Istituto  
PRESO ATTO  che la fornitura del materiale necessario ammonta  max ad € 1.252,58. 
CONSIDERATO che la spesa è necessaria e congrua rispetto alle esigenze dell’I.C.; 
VISTO che all’affidamento diretto non è assegnato in ragione della convenienza del prestatore, ma per  
rispondere alle esigenze dell’I.C.,; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto  
ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
VISTE le dichiarazione circa i requisiti di ordine generale (art. 80 del D.lgs. 50/2016) dell’operatore 
al quale si intende affidare l’acquisto del materiale sopra citato; 
VISTA la copertura finanziaria; 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di  
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro  
le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010,  
n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre  
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a  

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara: CIG  ZF83B7431E 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
 
di procedere per i motivi in premessa, all’affidamento diretto -  ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a) del Dlgs. n. 
50/2016-  alla ditta   MYO spa con sede legale in Poggio Torriana (RN) Via Santarcangiolese 6 
P.I. 03222970406 la fornitura di materiale  di pronto soccorso ed igiene individuale e ambienti ,  
come da allegato , per un ammontare max di € 1.252,58 iva esclusa  ( pari ad € 1.516,51 iva inclusa ,  
con aliquote 5% e 22% ) :  

- per un importo complessivo di € 1.252,58 iva esclusa ( pari ad € 1.516,51 iva inclusa )  da imputare 
al Programma Annuale E.F..2023 progetto/attività A/A01.4 “- RISORSE EX ART.-39-BIS 
,COMMA 1, D.L. 115/2022 con contestuale autorizzazione nei confronti del Direttore S.G.A. ad 
operare in tal senso; 

 

APIC83700A - A97B3D3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006092 - 07/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Gentili Ombretta



 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “RODARI - MARCONI” 
Via Patrioti delle Marche, 5 - 63821 Porto Sant’Elpidio (FM) 
C.F. 90055050448 – tel. 0734/993437 

 

3 

 

- di stabilire che la fornitura richiesta dovrà essere realizzata nel più breve tempo possibile e 
comunque entro  30 giorni.; 

-  
- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
-  
-  di disporre che per il versamento dell’Iva si proceda nel rispetto di quanto disposto dall’art. 1, 

comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 cd. Legge di stabilità 2015 (split 
payment); 

-  
-  di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. L.gs 50/2016, dell’art.21 del D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017, 

correttivo al D.Lgs n.50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (Responsabile del 
Procedimento) nella figura del Dirigente Scolastico;  

-  
- che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo sul sito  web  dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

Il Dirigente Scolastico   
Dr.ssa  Gentili Ombretta  

 (firmato digitalmente) 

                 

 

 

 

APIC83700A - A97B3D3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006092 - 07/06/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da Gentili Ombretta


		2023-06-07T11:03:56+0200
	OMBRETTA GENTILI




